



# ZPRÁVODAJ MĚSTYSE STRUNKOVICE NAD BLANICÍ

Srpen



## Lehneme si tak, jak si usteleme...

Někde žijeme. Někde spoluvytváříme prostor, ve kterém žijeme. Ten prostor, ve kterém žijeme, je obrazem lidí, kteří v něm žijí. Je to takový uzavřený kruh. Ten prostor může být příjemný, přívětivý, vstřícný k jeho návštěvníkům a uživatelům. Místo, kde rádi žijeme a kam se rádi vracíme. Nebo to může být vybydlený a zdevastovaný Chánov, plný závistivých a egoistických jedinců, kde osobní zájem je nade vše a končí u vrat do vlastního domu. Na té krátké návštěvě, kterou máme v tomto prostoru naším životem vymezenou, bychom se tedy měli povznést nad malichernosti. Naučit se nejen o věcech a problémech diskutovat, ale naučit se i naslouchat druhým. Naučit se dělat kompromisy. Víím, že je to těžké a lidstvu se to jako celku za dobu své existence nepodařilo, ale pojďme se o to pokusit. Začneme

maličkostmi. Začneme u sebe, u svých dětí. Řekněme si, co nám vadí a co nás naopak potěší.

Takže, vadí mi: Nevhodné a sobecké parkování. Sousedské naschvály. Pohazování odpadků. Psí exkrementy na chodnicích a veřejných plochách. Ničení jakéhokoliv majetku jedno, zda soukromého či obecního. Krádeže. Popelnice přeplněné odpady, které se dají vytrít. Lidská lhostejnost a snad i strach napomenout, či upozornit někoho na nevhodné chování.

Co mne potěší: Třeba jen to, že se při setkání vzájemně pozdravíme, a to i přes to, že bychom spolu dvojdomek sdílet nechťeli. Když se budeme chovat tak, jak chceme, aby se druzí chovali k nám. A to není tak málo.

*Ing. Karel Matějka, starosta*

## Informace ÚM

- Městys by mohl v rámci dotace obdržet cca 10 ks **kompostérů na bioodpad**. Zájemci se mohou hlásit a informovat o podrobnostech mailem nebo telefonicky na Úřadu městyse.

## Ze zápisu zasedání Zastupitelstva

Zastupitelstvo městyse Strunkovic nad Blanicí dne 27.6.2018 po projednání a hlasování:

- Schválilo prodej pozemků: St. p. 235, st. p. 270, st. p. 271, část KN 3/5, část KN 170, část KN 175/9 k. ú. Strunkovice nad Blanicí.
- Schválilo prodej stavebních parcel na ZTV na Hořících KN 1219/21 a KN 1219/22 v k. ú. Strunkovice nad Blanicí.
- Schválilo zveřejnění záměru na prodej pozemků KN 677/12 a KN 677/13 v k. ú. Strunkovice nad Blanicí.
- Schválilo prodej vozidla CAS 25 RTHP (stará cisternová automobilová stříkačka) Obci Záblatí.

- Schvaluje navýšení úplaty za předškolní vzdělávání v MŠ Strunkovice nad Blanicí z 200,- Kč / dítě za měsíc na 300,- Kč / dítě za měsíc a to od 1. září 2018.
- Neodsouhlasilo žádost o koupi pozemku st. 46 (včetně stavby) a část pozemku KN 577/1v k. ú. Žichovec.

*Celý zápis ze zasedání zastupitelstva včetně jmenovitého hlasování zastupitelů je k nahlédnutí na internetových stránkách městyse (úřad městyse /zápisy ze zastupitelstev) [www.strunkovicenadblanici.cz/um\\_zzz.htm](http://www.strunkovicenadblanici.cz/um_zzz.htm).*

## Kulturní a sportovní akce

- **Pout' sv. Dominika** ve Strunkovicích nad Blanicí - kulturní program:  
sobota 4. srpna 2018  
**13:00 - Fotbalový turnaj** (Strunkovice nad Blanicí A + B, Bavorov, Nová Ves, hřiště Strunkovice)  
**17:30 - Fotbalový zápas** (stará garda TJ Blanič Strunkovice - Jeleni versus Lhenice 35+, hřiště Strunkovice)  
**19:00 - Sraz rodáků** (k tanci a poslechu hraje **JISTA BAND**, restaurace na náměstí, Strunkovice)

**20:00 - Pout'ová taneční zábava** (k tanci a poslechu hraje kapela **Pozor, vizita!**, parket na Sokolské louce, Strunkovice)

neděle 5. srpna 2018

**9:00 - Dechová muzika** v podání kapely **JISTA BAND** (náměstí Bohumila Havlasy, Strunkovice)

**11:00 - Poutní mše svatá** za doprovodu chrámového sboru a orchestru (kostel sv. Dominika, Strunkovice)

**15:00 - Syndibád** (pohádka pro malé i velké diváky v podání **Divadla Studna**, parket na Sokolské louce, Strunkovice)

**17:00 - Posezení na parketu** (kapela **A JE TO!**, parket na Sokolské louce, Strunkovice)

- **Letecký den** Aeroklubu Prachatic se uskuteční v sobotu 11. srpna na letišti ve Strunkovicích nad Blanicí. Od 10:00 hodin: Ukázka techniky HZS, Policie ČR, Armády ČR, kynologů, IZS, historických vozidel. Pro děti je připravena lezecká stěna, skákací hrad a dětské hřiště. Od 14:00 hodin: Seskok parašutistů, akrobacie na větróni, vystoupení historických letadel, akrobacie v podání pilotů série Red Bull Air Race Martina Šonky a Petra Kopfsteina a mnoho dalších leteckých vystoupení.
- Sdružení sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice nad Blanicí, pořádá v sobotu 25. srpna „**Mexický pohár**“ - 6. ročník soutěže ve střelbě z malé odstřelovačky. Začátek v 9:00 hodin na střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.

#### Připravujeme na září 2018:

- Dětský den - závody ve střelbě ze vzduchové pušky (střelnice Strunkovice, 1.9.)
- Dožínková slavnost (Svojnice, 1.9., od 14:00 Mše svatá, od 14:30 posezení s kapelou V. Fialy, od 20:00 taneční zábava s kapelou Pozor, vizita!)
- Pouťová zábava (Šipoun, 1.9.)
- Výročí vzniku republiky a památka ČS legionářů (Strunkovice, Vitějovice, Hracholusky, 8.9.)
- Závody ve střelbě z vojenské pušky (střelnice Strunkovice, 15.9.)
- Václavská zábava (KD Svojnice, 28.9.)
- 7. ročník Memoriálu Andreje Brosze st. Ve střelbě z malorážky (střelnice Strunkovice, 29.9.)

### **Z naší školy**

V pátek 29. června se v obřadní místnosti Úřadu městyse uskutečnilo slavnostní rozloučení s žáky deváté třídy zdejší základní školy. Z rukou třídní učitelky paní Mgr. Milady Muškové si vysvědčení převzalo 6 chlapců a 1 dívka. Nechyběla řeč starosty městyse, zápis do pamětní knihy, předání drobných dáreků či společná fotografie. Tomuto slavnostnímu aktu byli přítomni nejen rodiče a rodinní



Foto: Karel Matějka

obraz 4K 3D zvuk 5.1

# digitální KINO

Strunkovice nad Blanicí

3. srpna (pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč  
**Jim Knoffl ik, Lukáš a lokomotiva Ema**  
*D, Dennis Gansel, dobrodružný, rodinné fantasy, 100 min, český dabing*
10. srpna (pátek) • 19:00 • 90,- Kč  
**Úsměvy smutných mužů**  
*ČR, Dan Svátek, drama, komedie, 92 min.*
17. srpna (pátek) • 19:00 • 90,- Kč  
**Máš ji!**  
*USA, Jeff Tomsic, komedie, 83 min, české titulky*
24. srpna (pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč  
**Hotel Transylvánie 3: Příšerózní dovolená**  
*USA, G. Tartakovsky, animovaná rodinná komedie, 87 min., český dabing*
26. srpna (neděle) • 20:00 • 90,- Kč  
**Dej mi své jméno**  
*USA, I. F. L. Guadagnino, romantické drama, 132 min., české titulky*
31. srpna (pátek) • 19:00 • 90,- Kč  
**Chata na prodej**  
*ČR, Tomáš Pavlíček, komedie, 77 min.*

*Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje  
Městys Strunkovice nad Blanicí.*

*Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,  
který na každou vstupenku poskytuje  
Městys Strunkovice nad Blanicí.*

*Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.  
Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!*

**Chod'te do našeho kina. Naše kino je i Vaše kino.** Pro více informací sledujte plakáty a internetové stránky. Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu [kino@strunkovicenadblanici.cz](mailto:kino@strunkovicenadblanici.cz). Více informací naleznete i na [www.strunkovicenadblanici.cz/kino](http://www.strunkovicenadblanici.cz/kino).

příslušníci, ale i někteří vyučující a vedení ZŠ Strunkovice. Na závěr tohoto slavnostního ceremoniálu poděkoval starosta jménem svým i celého vedení městyse paní ředitelce Mgr. Haně Pártlové za její dlouholetou a obětavou práci ve prospěch zdejší školy a jejích žáků a popřál jí v další životní etapě hodně zdraví, sil a pohody.

Od 1. srpna 2018 nastupuje ve funkci ředitelky ZŠ a MŠ Strunkovice nad Blanicí paní Mgr. Markéta Vejvodová, která k nám přichází ze ZŠ Vodňanská z Prachatic. Přejeme jí hodně úspěchů, invence, trpělivosti a pevné nervy.

*Ing. Karel Matějka, starosta*

## Z kulturního dění

- V neděli 1. července se ve sportovním areálu na Sokolské louce uskutečnilo divadelní představení „**Děkujeme, že jste přišli**“. Na komedii pro pět herců a jednoho Karla v podání Kočovného divadla Velký vůz dorazilo necelých čtyřicet návštěvníků. Jednoaktovku jejíž scénář vymyslelo šest amatérských divadelníků z různých koutů celé naší republiky a secvičilo během tří dní v KD Strunkovice režírovala Kamila Kudlvasrová.



Foto: Rudolf Toušek

- V sobotu 21. července ve 14:30 hodin uctili zástupci městyse Strunkovice nad Blanicí **památku padlých v I. světové válce** položením květin u památníku ve Velkém Boru. Starosta a místostarosta zde tak tvořili 100% přítomných. Odtud pak pokračovali na Oboru, kde se konala obdobná akce při příležitosti 100. výročí ukončení I. světové války a to za hojné účasti místních obyvatel, rodáků, hasičů a myslivců.

Ing. Karel Matějka, starosta



Foto: Karel Matějka

## Z historie Strunkovic a okolí

*Rádi bychom naše čtenáře seznámili s některými historickými skutečnostmi, které se dotýkají života občanů ve Strunkovicích a okolí. Publikujeme zde článek MUDr. Jana Antonína Magera „Z historie rodu Pernegrů ve Strunkovicích“.*

Dne 16. srpna tohoto roku uplyne 30 let od chvíle, kdy ve švýcarském exilu v Ženevě zemřel význačný český fyzik RNDr. Jaroslav Pernegr, narozený 17. března 1924 v Českých Budějovicích. Ve Strunkovicích nad Blanicí, odkud pocházel jeho rod, prožil několik roků v období nacistické okupace. Zmíněné výročí je mi příležitostí, abych čtenářům Zpravodaje představil něco z mých poznatků o dějinách tohoto rodu Pernegrů.

Původně příjmení Perneker je německého původu a patří do skupiny jmen odvozených ze jmen místních, v tomto případě z názvu vsi Pernek, která leží na silnici spojující Volary a Horní Planou. Český ekvivalent tohoto příjmení by byl Pernecký. Forma Pernegr užívaná v mluvené podobě se pak právě ve Strunkovicích nad Blanicí později ustálila i v podobě psané.

Nejstarší mně známý předek agnátního vývodu strunkovických Pernekerů byl prachatický měšťan Šebestián. Jeho syn Vojtěch (\*1696) se stal mlynářem na obecním mlýně ve Lhenicích, kde se následně oženil 9. října 1729 s Marianou, pozůstalou dcerou po místním měšťanu Václavu Trnkovi. Vojtěch nebyl ale prvním Pernekerem na lhenickém obecním mlýně, před ním zde působili mlynáři Matěj a Linhart Pernekerovi, jejichž vzájemné příbuzenské vazby jsou mi však zatím neznámé. Vojtěchu a Marianě Pernekerovým se narodily děti František

(\*1731), Jan Karel (\*1734), Eufrosina (\*1736), dvojčata Anna a Alžběta (\*1740) a Vojtěch (\*1745). Nejstarší František se vyučil také mlynářskému řemeslu a byl to on, kdo jako první z tohoto rodu přišel do Strunkovic, kde se 12. února 1760 přizemil k Zuzaně, vdově po mlynáři Karlu Kunešovi. Z tohoto manželství se narodily děti František (\*1761), Josefa (\*1764), opět Josefa (\*1767), Kateřina (\*1770) a Ignác (\*1773). Roku 1781 koupil František Pernekr dům čp. 8, který v roce 1792 přepustil nevlastnímu synu Dominiku Kunešovi. Sám pak zemřel roku 1804 ve mlýně čp. 43. Nejstarší z dětí Františka a Zuzany Pernekrových – syn František se 28. ledna 1783 oženil s Josefou, vdovou po Matěji Krbečkově, s níž měl dceru Anežku (\*1783), ale zemřel již 17. března 1785 na tyfus. Nejmladší Ignác uzavřel ve Strunkovicích 30. května 1797 sňatek s Kateřinou, dcerou po zemřelém kaprálu pěšího pluku Bréchainville Jindřichu Schönovi. Narodil se jim syn Karel (\*1798), po němž následovaly dcery Marie Anna (\*1799, †1800), opět Marie Anna (\*1801), Kateřina (\*1803), Zuzana (\*1806, †1808) a zase Zuzana (\*1810, †1811). V roce 1803 koupili manželé Ignác a Kateřina Pernekrovi strunkovický čp. 62, kde také matka Kateřina roku 1819 zemřela. Její manžel Ignác zde skonal o 20 let později 25. prosince 1839. Syn Karel byl mlynářským tovaryšem, který v době svého působení ve Vimperku se 19. května 1829 oženil s tamní měšťanskou dcerou Kateřinou Nárovcovou. V témže roce jim byl připsán strunkovický dům čp. 62, syn Josef, první dítě z tohoto manželství, zde však přišel na svět až v roce 1834. Po něm se pak zde narodily děti Karolina (\*1835), Hynek neboli Ignác (\*1838), František

(\*1840, †1841), opět František (\*1842, †1857), dvojčata Karel a Jan (\*1844) a Alžběta (\*1847). Zhruba v polovině 19. století se ustálila psaná forma příjmení strunkovických příslušníků rodu v podobě Pernegr, čímž se začali odlišovat m.j. třeba od bělečského mlynářského rodu Pernekrů. Karel Pernegr se dožil 68 let, zemřel 4. prosince 1866, jeho manželka Kateřina jej přežila o 27 roků, posledním dnem jejího života byl 30. červen 1894. Nejstarší syn Josef se stal zámečnickem, oženil se ve Strunkovicích 21. listopadu 1865 s místní rodačkou Kordulou Filipovou, z jejich dětí se však dospělosti dožila pouze dcera Matylda. Další syn Hynek se vyučil bednářem, 6. srpna 1867 uzavřel ve Strunkovicích sňatek s Karolinou Urxovou, zemřel ve věku pouhých 35 let a o osudu jeho jediného syna Václava Emila (\*1867) nemám vědomost. Z dvojčat, jimiž byli 28. října 1844 narození Karel a Jan, druhý jmenovaný zemřel již čtvrtý den. Karel, jako nejmladší z žijících synů, se stal hospodářem na čp. 62. Jako dovolenec c.k. 17 pluku řadové pěchoty v Lublani se dne 26. ledna 1869 oženil v Bilsku s Annou, dcerou sedláka z Krajníčka

Františka Bíska. Manželství mělo velmi krátké trvání, již 8. dubna téhož roku Anna zemřela u rodičů v Krajníčku na chudokrevnost. Vdovec Karel se 22. února následujícího roku oženil ve Strunkovicích s Marií Cinklovou z místního čp. 56. Z tohoto svazku se v průběhu 21 let narodilo celkem 13 dětí. Prvorozený Dominik (\*1871, †1871) žil jen několik hodin. Po něm přišli na svět Václav Damián (\*1872, †1890), Marie (\*1874, †1874), Dominik (\*1875), Barbora (\*1877, †1878), Josef (\*1879), Karel (\*1881), Antonie (\*1883, †1883), Jaroslav (\*1884), Rosalie (\*1886), Metoděj (\*1888, †1888), František (\*1890) a Ludvík (\*1892). Z nich dalším majitelem čp. 62 se stal Karel, v pořadí hospodářů z rodu Pernegrů na této živnosti již třetí tohoto jména. Oženil se s Marií Mikešovou ze Řídkého a z tohoto manželství jsou mi známy děti Karel (\*1911), Marie (\*1912), Jaroslav (\*1914) a Ignác (\*1921). Kvůli legislativním omezením stran ochrany osobních údajů jsou zatím další poznatky nedostupné. Dva bratři Karla Pernegra narozeného roku 1881, a to Josef a František se věnovali kněžské dráze. O jejich působení se zmíním někdy příště.

## Napsali jste nám



### Umění, nebo vandalismus?

Milí spoluobčané, obyvatelé a chalupáři ve Strunkovicích a přilehlých osadách! Chceme se s vámi podělit o jeden nezapomenutelný zážitek, který na nás čekal 4.7. tohoto roku. Možná máte všichni ty nejlepší zkušenosti se svými sousedy. Možná jste měli někdy nějaké problémy, které jste ale byli schopni vzájemnou domluvou vyřešit. Možná ale i vy patříte k těm několika, věříme, že nemnohým, jež narážejí na stupňující se zlobu a iracionální myšlení, kterému není možno čelit jinak, než zveřejněním následků jejich činů. Posuďte sami, zda je nutné kazit nevkusnými graffity opravenou zeď, když je tak snadné využít celou plochu hned vedle, zvláště, když se zde prý v dohledné době chystá generální oprava fasády...

*Prokopovi, Šípoun čp. 19*



### Nešvary v historii Strunkovic

V žádném případě nechci omlouvat vandaly, zloděje či jinou chásku nehodnou. Pro doplnění tématu si zde dovoluji citovat ze dvou historických materiálů a dokumentovat tak, že zloději, lumpové a lidé sobečtí tu byli od nepaměti.

### Kdy to přestane? (Strunkovické noviny z r. 1960)

Už několikrát jsme hovořili o krádežích v polích. Není příjemné upozorňovat stále na to, aby někteří strunkovičtí občané nekradli na polích družstevní úrodu. Od minulého pátku se krádeže opět obnovily. Krade se neustále a to ne jediný člověk. Podle různých udání, poznatků a vlastního zjištění jsou to občané, jejichž zveřejnění by přineslo skutečnou ostudu v celé obci. Pachatelé si to asi dosud neuvědomují. Nezbyde asi nic jiného než jméno za jménem uveřejňovat a zvát je na trestní komisi.

### Perlorodka v řece. (Strunkovická školní kronika z r. 1911)

Za letošního, abnormálně nízkého stavu vody v řece nalezeny byly nahodile některé exempláře lepších perel. Potom nastalo hromadné hledání mládeží i dospělými, což dělo se nerozumným, přímo vandalským způsobem: skořápky byly prostě rozbíjeny a živočichové (škeble i perlorodky) buď na břehu ponechání nebo do vody zahazování, mnozí lidé odnášeli je domů v koších ke krmení kachen. Tím způsobem zahynulo v obvodu obce na tisíce exemplářů; podobně dělo se i v Bavorově. Pozoruhodné je, že se strany povolaných ochranných orgánů nebyla pozorována nějaká činnost, která by tomu pustému řádění přítrž učinila. Aspoň správě školy není znám ani jediný případ, že by pachatel byl potrestán, ačkoli postižení mohlo být časté a snadné.



**JSOU SPREJEŘI FRAJEŘI? JE NIČENÍ FASÁDY TRESTNÝ ČIN NEBO NEZÁVISLÉ UMĚNÍ? PAMATUJETE SI KDO NAPOSLEDY MUSEL VYMALOVAT STRUNKOVICKOU AUTOBUSOVOU ZASTÁVKU? JE ODHAZOVÁNÍ ODPADKŮ VANDALISMUS? OPRAVDU SE HRABE DO PEKLA TEN CO KRADE? CHODIL MILOUŠ SPREJOVAT?**

*KaMa & JoCer*

## Z činnosti TJ Sokol



### XVI. všesokolský slet v Praze

Od 30. června do 7. července hostila Praha na jedné z největších sportovních akcí letošního roku přes 15000 cvičenců z naší republiky i ze zahraničí. Slétli se zde sokolové na XVI. všesokolském sletě, který byl součástí oslav 100. výročí vzniku našeho samostatného státu. Slet začal v neděli 1. července mohutným průvodem (trval téměř 3 hodiny), který vyšel z Václavského náměstí, Národní třídou prošel k Národnímu divadlu, po Smetanově nábřeží k Palachovu náměstí a skončil na Staroměstském náměstí. Za zahraničními hosty šly jednotlivé české a moravské župy. Jihočeská župa šla v pořadí jako třetí, v jejím čele nesli také nový strunkovický sokolský prapor naší tři krojovaní sokolové. Odpoledne se konala na Pražském hradě v chrámu sv. Víta slavnostní bohoslužba, kterou celebroidal kardinál Dominik Duka. Chrám byl zcela zaplněn, kolem presbytáře stálo přes 30 krojovaných sokolů s prapory, někteří sokolové ministrovali. Po skončení byla pro zúčastněné připravena komentovaná prohlídka chrámu s průvodci. Od pondělí pak začaly pro cvičence hromadných skladeb zkoušky na cvičné ploše nebo na stadionu v Eden Aréně, nácviky řazení, „projížďečky“, generálky... Sletový

týden ale nabízel i celou řadu kulturních, společenských a sportovních akcí. Za všechny zmíním alespoň dvě výstavy v Tyršově domě, na kterých mi srdce plesalo. Neboť hned při vstupu na historickou výstavu „Ni zisk, ni slávu!“, kterou připravilo Národní muzeum s ČOS, mě na prvním panelu vítala fotografie strunkovického ochotnického divadla a na druhé „Výstava sokolských odznaků“ mě potěšil náš odznak vydaný k 100. výročí založení naší jednoty. Vyvrcholením týdne byly samozřejmě oba hlavní sletové programy v Eden Aréně, přenášené také Českou televizí – I. program večerní 5.7. a II. program odpolední 6.7. Na obou vystoupilo 9 žen z naší strunkovické jednoty ve skladbách Ženobraní a Spolu, ve slavnostním čtvrtčním zahájení byl dekorován i náš prapor, někteří strunkovičtí sokolové se zúčastnili jako diváci.

Sletový týden byl velmi náročný, ale zážitky z něj jsou mimořádné. Tolik krásy, opravdové radosti, nadšení, přátelství, dobrých vzájemných vztahů člověk těžko zažije někde jinde. Vždyť to bylo i z tváří zúčastněných vidět.

*Za TJ Sokol Strunkovice Jana Pártlová,  
cvičenka na sletě*



Foto: Jaromír Košťel



Foto: Jaromír Košťel

V sobotu 21.7.2018 uspořádal oddíl volejbalu při TJ Sokol Strunkovice nad Blanicí již **V. ročník volejbalového turnaje smíšených družstev „Blanická smeč“**. Volejbalového klání se zúčastnilo 8 družstev (3x Strunkovice nad Blanicí, Husinec, Prachatice, Protivín, Bavorov, Vodňany). Družstva byla naložována do dvou skupin, kde se hrálo systémem „každý s každým“ na dva hrané sety. Po odehrání skupinových zápasů přišla na řadu utkání o umístění. Ve finále se nakonec utkala družstva z Husince a Vodňan.

Úspěšnější byla husinecká parta, která společně s prvními kapkami blížící se bouřky ve finále nakonec zvítězila. 3. místo si odvezli protivínští volejbalisté. Po krátké dešťové přestávce došlo na vyhlášení výsledků, předání drobných cen a pak? Pak, jako tradičně, čekalo na všechny sportovce pečené selátko a společné posezení pod sokolským stanem. Každý si určitě hezky zahrál, hlad ani žízeň nikdo určitě neměl, nikdo se nezranil. Prostě ideální červencová sobota.

*Za TJ Sokol Strunkovice Ing. Václav Kolář*

## Z činnosti SDH Velký Bor



Poslední červnový den jsme uspořádali pro děti i dospělé odpoledne se zábavou a soutěžemi. Počasí přálo, bylo krásně slunečno, byť s chladným větrem. Pro pohodlí hostů jsme postavili stan, stoly i lavice. Zuzana Mušková s Hankou Pártlovou připravily řadu soutěží: největší úspěch mezi dětmi i dospělými měla střelba ze vzduchovky na papírové růže. Po celé odpoledne hrála k poslechu kapela pana Sebery ze Strunkovic; tu pak

v podvečer vystřídal Monika a Honza Pořízkovi. Atrakcí odpoledne byla ukázka nového hasičského automobilu Tatra ze Strunkovic. Bratři Petrlik a Hodina nelitovali času a dětem se plně věnovali, včetně ukázkové jízdy hasičským autem, což byl pro děti skutečně zážitek. Bylo samosebou připraveno i občerstvení (tedy klobásy a špekáčky). Rozešli jsme se až k půlnoci. Druhý den pak následoval úklid, jehož se, pravda, účastnilo podstatně méně zájemců.

*Pavel Čížkovský, starosta SDH Velký Bor*



*Foto: Pavel Čížkovský*

## Z činnosti Spolku Sportovních Aktivit ŠUMAVA (SSAŠ), ZO Strunkovice n. Bl.



SSAŠ, ZO Strunkovice nad Blanicí, uspořádal dne 30. června 2018 na místní střelnici Dětský den. Šestnáct hochů a dívek zde soutěžilo ve střelbě ze vzduchové pušky. Střílelo se vleže s oporou pod odborným dohledem. Soutěž byla rozdělena do třech věkových kategorií. V kategorii do 6 let se na 1. místě umístila Julie Husinecká. Druhou příčku obsadil Vít Janů a třetí místo obsadil Michal Vašíček. Umístění v kategorii do 8 let bylo následující: 1. místo Daniel Neužil, 2. místo Štěpán Janů, 3. místo Adam Augsburg. V kategorii nejstarších dětí (do 11 let) si zlato vystřílel Michal Neužil. Eliška Husinecká

získala stříbro a na třetím místě s bronzovou medailí se umístil Vojtěch Ira. Po skončení závodu dětí si své střelecké schopnosti otestovali dospělí. Porota se nakonec rozhodla, v této neformální soutěži, ohodnotit střelecké výsledky pouze žen. Na 1. místě se umístila Jana Augsburg. Na 2. místě skončila Soňa Korešová a 3. příčku obsadila Vendula Neužilová.

Dětem i dospělým z řad rodičů se soutěž líbila. Vítězové byli odměněni a všichni se již těší na další dětské střelecké závody, které se uskuteční v sobotu 1. září.

*Za SSAŠ Václav Klecán*



## ***Z činnosti Mysliveckého spolku Strunkovice nad Blanicí***

Prázdniny jsou klidné období, přijměte od nás po delší době lehké seznámení s Mysliveckým spolkem Strunkovice nad Blanicí. Tento byl založen v červnu roku 1948, takže právě letos slavíme 70. výročí od jeho vzniku. Zdárně přestál různé společenské změny, převraty a funguje dodnes. Svou činnost vykonává v honitbě, ležící zejména v katastrálních územích Protivec, Strunkovice nad Blanicí, Svojnice, Šipoun, Žichovec, dále kolem Malého Boru a Dvorce. Celková výměra honitby činí 1818 ha. Současný počet členů spolku je 32. Funkci předsedy spolku vykonává Ing. Theodor Pártl a mysliveckým hospodářem je Ing. Martin Sebera.

Myslivecká sezóna začíná po zimě jarními brigádami, tradičně hlavními jsou:

1. Sazení stromků v obecních lesích, bez nároku na odměnu, protože nás místní obec podporuje v našich aktivitách. Například nám na bývalé faře umožňuje parkovat traktor, káry, uskladnit drobný majetek, krmivo pro zvěř a také nám poskytuje finanční příspěvek na provoz spolku.
2. Brigádu na sběr kamene děláme u místní zemědělské společnosti ZEMPO-VOS, a. s., za kterou od ní získáváme krmení pro zvěř na zimní období.

Také již několik let provádíme po dokončených pozemkových úpravách v našich katastrálních územích výsadbu ovocných stromů kolem stávajících nebo nově navržených polních komunikací. Nová ovocná stromořadí budou plnit estetickou funkci pro člověka, také budou zdrojem potravy i zlepšením životního prostředí pro volně žijící živočichy.

Před senosečí byly v květnu/červnu instalovány na některé pozemky plašiče, aby zvěř tyto lokality včas opustila, než tam přijdou rychle jezdící širokozáběrové žací stroje. Tato ochrana je prováděna i pochůzkou se psy, kteří zvěř vyhánějí pryč z travních porostů. Míru reálné účinnosti této ochrany zvířat před její likvidací nelze přesně určit, ale když v dalších dnech na posečené plochy znovu zvěř vychází, je zřejmé, že naše námaha nebyla marná, ale splnila svůj účel. Kde je to na podmačených místech jen trochu možné, zřizujeme tam napajedla pro zvěř, která jsou v dnešní, na

sražky chudé době, významnou pomocí všem zvířatům. V této souvislosti je třeba zmínit význam slova zvěř: jsou jí myšleny volně žijící druhy živočichů, které jsou vyjmenovány v zákoně o myslivosti (např. koroptev, bažant, zajíc, srnec atd.). Je to podskupina všech živočichů, zvířat v přírodě, hlavně o kterou se myslivci starají - v době nouze o potravu sypou koroptvím a bažantům do zásypů jadrné krmivo, srnčí zvěři předkládají do krmelců seno a do korýtek oves a doplňují solné lizy. Tuto péči ale současně využívají i ostatní živočichové. Například na obilí pro svou obživu přilétá i drobné ptactvo, přichází i myši. Ze širšího hlediska lze myslivce určitým způsobem považovat za ochránce přírody, kteří svou činností přírodě pomáhají. Jejich aktivita je však ostatním občanům veskrze skrytá, protože myslivci se sami příliš nechválí, někdy jsou vnímáni pouze jako lovci zvířat. Lov ale není odsouzeníhodný, protože má svá přísná pravidla, určitě není stříleno vše živé na potkání. V první řadě jsou loveni slabí a nemocní jedinci, dále pak přemnožení predátoři a divoká prasata.

Kromě lovu evidujeme také nalezené úhyny zvěře, které byly v roce 2017 následující: 45 ks srnčí zvěře (19 srnců, 17 srn, 9 srnčat), 8 zajíců, 4 lišky, 3 kuny, 3 selata prasete divokého. Úhyn je způsoben zejména automobilovým provozem – o těchto počtech se ví, protože jsou nalezené. K nim se musí přičíst další úhyny, ale ty nejsou dost dobře reálně sledovatelné, protože se jedná například o: otravu po konzumaci zelených částí rostlin řepky, při jejichž trávení vznikají v trávicí soustavě zvěře škodlivé až jedovaté látky pro organismus býložravců; vysečení srnčat při sklizni píce; chemické přípravky aplikované kvůli ochraně zemědělských plodin.

K negativním lidským činnostem vůči zvířatům obecně patří také projíždění se na motocyklech volně přírodou. Lidé ven moc nechodí, ale myslivci, tráví v přírodě hodně času a tento rozšířený fenomén dlouhodobě pozorují. Jsou proti němu bezradní a bezmocní. Dalším lidským nešvarem a sobeckostí k přírodě je vycházka s volně pobíhajícími psy. Argument psiho páníčka, že jeho pes nic nechytí, je

velice slabý, protože už jenom tím, že pes slídí, případně honí zvířata, je tímto stresuje. Útěkem navíc zvíře zbytečně spotřebovává energii, kterou potřebuje k běžnému životu. Toto je nejhorší v období zimního strádání. Majitel psa se na výtku od myslivce k jeho chování pak často buď urazí, nebo mu sám ještě vynadá za drzost, že byl upomenut.

O naší činnosti, myslivosti a přírodě obecně by se napsalo tolik, že to náš zpravodaj nemůže v jednom vydání pojmut, bližší informace i s fotografiemi můžete zjistit a zhlédnout na našich internetových stránkách na adrese:

[www.myslivost.cz/msstrunkovice/Home.aspx](http://www.myslivost.cz/msstrunkovice/Home.aspx).

Závěrem ještě zmiňme tradiční pořádání podzimní Hubertské zábavy, která je hojně navštěvována a jejími účastníky velmi kladně hodnocena. V letošním roce se bude Hubertská zábava konat ve strunkovickém kulturním domě dne 3. listopadu a jste na ni všichni srdečně zváni.

*Za MS Strunkovice nad Blanicí*

*Vladimír Salajka, ml.*

## Oznámení

- Oznámení o přerušení dodávky elektrické energie.**  
Z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy - rekonstrukcí, oprav, údržbových a revizních prací - bude přerušena dodávka elektrické energie:  
Dne 15.8.2018 od 7:30 do 16:00 hod.  
**Strunkovice nad Blanicí** - ul. Prachatická (levá strana ulice ve směru na náměstí od č.p. 143 po č.p. 86 včetně, č.p. 155 bez omezení), ul. Na Rohatině (celé ZTV) včetně všech odběratelů napojených z uvedené oblasti.
- Provoz v Mateřské škole** bude do 24.8.2018 uzavřen. Provoz bude zahájen v pondělí 27. srpna 2018.
- Školní jídelna** bude po prázdninové přestávce v provozu od 27. srpna 2018.
- Knihovna Strunkovice** oznamuje, že v srpnu bude provozní doba omezena pouze na každé pondělí od 14:00 do 17:00 hodin.
- Příměstský English Camp „LOST!“** ve Strunkovicích nad Blanicí se uskuteční v termínech 6. – 11.8.2018 a 27. – 31.8.2018. Cena 1600,- Kč. Rodilý mluvčí z USA. Hry, interaktivní biblické příběhy, vyrábění, přátelé, sranda. Přihlášky: Eric B. Dunn – tel.: 605 228 775, [ericbdunn@seznam.cz](mailto:ericbdunn@seznam.cz)
- Do sbírky pro **Kabelkový veletrh Deníku** se můžete zapojit darováním kabelek, dětských knížek, bižuterie, panenek a angličáků i u nás ve Strunkovicích. Sběrné místo je knihovna či Úřad městyse a to do pondělí 20. srpna 2018. Následně budou přinesené dary předány organizátorům akce, kterými jsou Deníky, tedy i Deník Prachaticka. Výtěžek z veletrhu, který se uskuteční ve středu 5. září v Igy centru v Českých Budějovicích, bude rozdělen mezi talentované děti.

- Pojízdná prodejna **Masna Hradčany** zajíždí do Strunkovic nad Blanicí každé úterý a to v 15:15 hod. k autobusové zastávce a v 15:30 hod. na náměstí.
- Otevírací doba Lékárny Pilulka** ve Strunkovicích je v srpnu v pondělí, úterý, středu a pátek.  
1. srpna 8:00 hod. – 12:00 hod.  
3. srpna 8:00 hod. – 15:00 hod.  
6. -10. srpna ZAVŘENO  
13. -24. srpna 8:00 hod. – 12:00 hod.  
27. -31. srpna 8:00 hod. – 15:00 hod.
- Příspěvky do zářiového čísla Zpravodaje** můžete odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to nejdéle do pondělí 20. srpna.

## Blahopřejeme jubilantům

**Milada Frühaufová** • Strunkovice nad Blanicí  
**Ludmila Zikmundová** • Strunkovice nad Blanicí  
**Břetislav Kábele** • Protivec  
**Jan Bártl** • Strunkovice nad Blanicí  
**Anna Jehlářová** • Strunkovice nad Blanicí  
**Jaroslav Kadlec** • Velký Bor  
**Imrich Frano** • Protivec  
**Josef Pilný** • Strunkovice nad Blanicí  
**Josef Jeřábek** • Protivec  
**Jitka Čumpelová** • Svojnice  
**Václav Prokop** • Strunkovice nad Blanicí  
**Anna Burská** • Velký Bor  
**Marie Brychová** • Strunkovice nad Blanicí  
**Jaroslava Tomíčková** • Velký Bor  
**Ludmila Dvořáčková** • Strunkovice nad Blanicí  
**Marie Mušková** • Velký Bor  
**Miroslav Pánek** • Strunkovice nad Blanicí  
**Pavla Soukupová** • Strunkovice nad Blanicí  
**Marie Pivoňková** • Blanička  
**Eva Kopencová** • Strunkovice nad Blanicí  
**Václav Vavroš** • Strunkovice nad Blanicí  
**František Šnajdr** • Strunkovice nad Blanicí

## Naše řady opustil

**Stanislav Pech** • Strunkovice nad Blanicí

## Inzerce

- ZEDNICKÉ, MALÍŘSKÉ PRÁCE, OBKLADY A DLAŽBY**, Roman Országh, tel. 773 935 103.
- Městys Strunkovice nad Blanicí nabízí k prodeji stavební parcely v lokalitě Na Hořicích (Strunkovice nad Blanicí). Podrobnosti na Úřadu městyse a na [www](http://www) stránkách městyse.

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.

Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: [matrika@strunkovicenadblanici.cz](mailto:matrika@strunkovicenadblanici.cz)

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.

Jazyková korektura: Mgr. H.Pártlová. Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej ([bod@bod.cz](mailto:bod@bod.cz), tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.

Sazba: DTP studio BoD - Družstevní 215, Strunkovice nad Blanicí, e-mail: [dtp@bod.cz](mailto:dtp@bod.cz), tel.: 777 22 92 73

